### §. V.

## PAR. 2. EDITIONES

## §. V.

Studii autem verbum, quod norat aliquando voluntatem simplicem, imo imputativam, & casui opponitur, *l. 13.*  
*l. 43. ff. de fideicommissar. libertat.* aliquando (prout nos accipimus) vehementem animi applicationem, cum magna ad perficiendum vel penetrandum voluntate, & est vel illicitum, v. g. vitiorum, *l. 1. §. 1. n. de Abigeis curiositatis in clericis, v. Luc. de Penna adl. 1. C. qui etat. vel prof. exc. vel licitum,* hocque cum illiberalre, ut mechanicum, tum liberale, de quo sermo noster, aliquoties diserte in Constitut. ad Antec. occurrit; fluit vero a verbo studere, *§. 5. de Con-*  
*stit. seu assiduam operam dare, atque progenerat substantivum subjecti personam designans, studiosus, pr. d. l. qui alias auditor, §. 4. alias discipulus §. 1. d. l. appellatur, (nam Scholaris vox Ictis usitata aliud priscis significavit, v. l. 3. de privileg. Scholar.) & adjективum studiosus nunc, cum audiore, nunc juventute, nunc auditorio componendum (singularem vide significationem in Constitut. de conceptione m. §. 1. ibique in notis Gothofredum) & adverbium studiose; gemella illi vox opus in proem. Inſtit. §. ult. & eruditio pr. Conſit. ad Ant. l. 3. §. 4. C. de Adv. div. jud.*

## §. VI.

Juris vero vox, cuius loco *toto ad Ant. Conſit.* egum vocabulum, aut hujus derivativum legitimus reperias, sensu hoc nostro, quo objectum studii & ipsum juris ſytema signat, invenire est *in rubr. & §. ult. Inſtit. de Juſt. & Jure;* Synonyma plura congeſta *v. p. 2. ſect. 1. c. 3. §. 15.* alias juris vocabuli ſignificationes in omnibus Lexicis juridicis obvias, ut quæ nihil ad rhombum nostrum, de industria ſilenti prætero, cum jam urgeat instituti ratio, ut post humiles Grammaticorum myricas, paulo majora canamus.

Par. 2. EDITIONES  
*de fideicommissar. libertat.* aliquando (prout nos accipimus) vehementem animi applicationem, cum magna ad perficiendum vel penetrandum voluntate, & est vel illicitum, v. g. vitiorum, *l. 1. §. 1. n. de Abigeis curiositatis in clericis, v. Luc. de Penna adl. 1. C. qui etat. vel prof. exc. vel licitum,* hocque cum illiberalre, ut mechanicum, tum liberale, de quo sermo noster, aliquoties diserte in Constitut. ad Antec. occurrit; fluit vero a verbo studere, *§. 5. de Con-*  
*stit. seu assiduam operam dare, atque progenerat substantivum subjecti personam designans, studiosus, pr. d. l. qui alias auditor, §. 4. alias discipulus §. 1. d. l. appellatur, (nam Scholaris vox Ictis usitata aliud priscis significavit, v. l. 3. de privileg. Scholar.) & adjективum studiosus nunc, cum audiore, nunc juventute, nunc auditorio componendum (singularem vide significationem in Constitut. de conceptione m. §. 1. ibique in notis Gothofredum) & adverbium studiose; gemella illi vox opus in proem. Inſtit. §. ult. & eruditio pr. Conſit. ad Ant. l. 3. §. 4. C. de Adv. div. jud.*

PAR.

## PARTIS SPECIALIS

### SECTIO I.

#### CAP. I.

## DE CAVSA EFFICIENTE.

S V M M A R I A .

- I. Specializet agendum de quiaquen-  
tio studii juris juxta mentem Ju-  
stiniani.
- II. Priscis temporibus eloquentie  
studium floruit.
- III. De jure responderunt JCti.
- IV. Paulum coercita temeritas le-  
gum sibi scientiam arroganter  
imaginandi.
- V. Adolescentes responderunt de  
jure.
- VI. Non semper tam felices edidit  
fetus Roma, sibi ut gestulari po-  
tuerit.
- VII. Exitere Rabulæ.
- VIII. Prospectum est ab Imp.
- IX. Certa inventa est via.
- X. Fluctuavit studium juris usque  
ad tempora Justinianæ.
- XI. Sublata est confusio.
- XII. Quinquennium statutum.
- XIII. Non est infrequens tam artibus  
liberalibus quam illiberalibus cen-  
tum præfigi terminum.
- XIV. Neque adeo exacta ratio, qua-  
re præcipue quinquennium, nec  
majus minusve tempus statutum,  
sit, dari potest.

#### §. I.

**E**xaminata in genere quinquennii nostri natura, jam ipsos  
rei recessus specialius reclusuris opus est, ut velut mate-  
ria, ita ipsa paulatim declinet oratio: dispertitumque  
proinde secundum ætatis Justinianæ, & ejus, quæ hanc ex  
intervallo exceptit, hypothesis, sermonem, a causis confor-  
tanteis in effectus deducamus, moxque ad contraria digres-  
si, eodem retento ordine, in temporum nostrorum observan-  
tia & usu feliciter finiamus.

#### §. II.

Præmittentibus autem nobis hypothesis Justinianæam,  
quod ordo naturæ postulat, prioribus semper posteriora  
postponens, res adhuc commodius resolvenda videtur, si  
quæ

quæ fuerit ejus ante Justinianum facies breviter indagemus. Et priscis quidem temporibus cum unum maxime eloquentie studium floreret, illius fiducia, parum industriae ac temporis juris scientiae datum esse, vel solus Servius testari potest, qui etiam tum, cum iam in eloquii gloria Ciceroni primas ambiguis faceret, tanta stupuit juris ignorantia, ut Q. Mutii Icti, postquam secundum respondisset, nec dum intellecti, objurgationem mereret: turpe esse patricio & nobili & causas oranti, Jus, in quo versaretur, ignorare. Pomp. libr. Sing. Enchiridii c. 3. §. 43.

## §. III.

Neque major tunc da ipsis Ictis Securitas erat, cum consuli & respondere de jure possent, qui modo fiduciam studiorum suorum haberent, eaque promiscua licentia audaciam pareret, ut imperiti quoque sibi sapientes esse videbentur, ipso teste Cicerone in lib. 1. d. orator. jus professos, qui nesciverint: donec Augustus, ut major Juris autoritas haberetur, peti illud & tanquam beneficium meritis conferri debere fanciret. Id. d. c. §. 47.